
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 0249455015; 0249455085; 

e-mail: pr imar iaos icadejos@yahoo.com

HOTARARE

cu privire la ; aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultantă, de 
asistentă si/sau de reprezentare a unităţii administrativ teritoriale Comuna Osica de

Jos si Consiliul Locai Osica de Jos

Primarul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt;
Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, nr. 1925 din 17.04.2018, prin 

care se specifică necesitatea achiziţionării de servicii juridice de consuitanţă, de asistenţă 
şi/sau de reprezentare a unităţii administrativ teritoriaie Comuna Osica de Jos şi Consiiiuiui 
Locai Osica de Jos ;

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, judeţul Olt, înregistrat sub nr. 1926 din 
17.04.2018;

- raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, din cadrul Consiliului 
local al comunei Osica de Jos, judeţul Olt nr. 1927 din data de 17.04.2018;

- prevederile art. I alin. (1) şi alin. (2) lit b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.26/2012, privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 
financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative;

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018 ;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 12 din 07.02.2018, privind 

aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2018 ;
- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare ;
- prevederile art.21 alin(2), (2̂ )̂ şi alin. (3) şi art. 62 alin.(l) din Legea nr. 215/2001- 

privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;
- prevederile Legii nr.52/2003 -  privind transparenţa decizională în administraţia 

publică:
în temeiul prevederilor art.36 alin.(1), art.39 alin.(1), ale art.45 alin (1) şi art.115 alin (1) 

lit.b) din Legea nr.215/2001 -  privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

y

ART.1.- Se aprobă achiziţionarea de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau 
de reprezentare a Unităţii -  Administrativ Teritoriale Comuna Osica de Jos şi Consiliului Local 
Osica de Jos, începând cu data de 27.04.2018, pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţii 
din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos.

ART.2.- Se mandatează Primarul comunei Osica de Jos, domnul Pistol Marian, să 
încheie contractul având ca obiect serviciile juridice menţionate la art.1 şi să negocieze 
onorariul aferent acestui contract.

! I
i I

'ţ 
¡ţ

$
'Îf. ţ: $
I$
I¡ÍI

I
é#
í
iI
if

!

i ^

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


'i*:'4¡f. 
S,

de Jos.
ART.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei, se însărcinează Primarul comunei Osica

ART.4.- Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului-judeţul Olt,
- Primarului comunei Osica de Jos,
- Compartimentului financiar -  contabilitate,
- Spre afişare.

ŞEDINŢA, 
rían

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea-Daniela

Nr. 36 din 20.04.2018

Această hotărâre a fost adoptată de ConsiUul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20 aprilie 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.36/20.04.2018 privind : ;  aprobarea achiziţionării 

de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare a unităţii administrativ teritoriale Comuna Osica de Jos
şi Consiliului Local Osica de Jos

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinuţă

Data primirii HCL 
nr.36/20.04.2018

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.05.2018 | \ \
2 Financiar-contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil Sef 07.05.2018 '  ̂ 1
3 Financiar - contabilitate Dincă Constantin Aurel Responsabil 

achiziţii publice
07.05.2018

4 Secretar Torcea Daniela Secretar 07.05.2018
—

i 4 it 
4.aţ4aiI 
$ 
I 
« 
i9:4IÍ4
4


